
AGRICULTURAL FINANCE PROGRAM JULY, 1984 
DEPARTMENT OF AGRICULTURAL ECONOMICS -: 

AND RURAL SOCIOLOGY 

THE OHIO STATE UNIVERSITY 

ANNOTATED BIBLIOGRAPHY ON 

AGRICULTURAL CREDIT AND 

RURAL SAVINGS: IX 
(A SPECIAL ISSUE ON THE 
DOMINICAN REPUBLIC) 



NOTA
 

Esta bibliografia es la novena de una serie de bibliografias

anotades preparadas por la Universidad del Estado de Ohio. Las primeras
 
tres bibliografias fueron publicadas y distribuidas por la Agencda para
 
el Desarroilo Internacional (AID) como parte de su serie bibliografica
 
(AID Bibliography Series). Para los efectos de citaciones y para
 
pedidos de eGtas tres bibliografias deben usarse estas referencias:
 

(1) 	Agricultural Credit and Rural Savings, A.I.D. Bibliography
 
Series: Agriculture No. 7, December 1, 1972, 60 p.
 

(2) 	Agricultural Credit and Rural Savings, A.I.D. Bibliography
 
Series: Agriculture No. 8, July 1976, 60 p.
 

(3) 	Agricultural Credit and Rural Savings, A.I.D. Bibliography
 
Series: Agriculture No. 9, July 1977, 56 p.
 

Copias de estas tres bibliografias pueden ser pedidas a: Office of
 
Multisectoral Development, Development Information and Utilization
 
Service, Science and Technology Bureau, Agency for International
 
Development, Washington, D.C. 20523, E.E.U.U.
 

Las bibliografias que siguen fueron publicadas y distribuidas por

el Programa de Finanzas Agricolas de la Universidad del Estado de Ohio.
 
Copias de ellas pueden ser pedidas al: Agricultural Finance Program,

Department of Agricultural Economics and Rural Sociology, The Ohio State
 
University, 2120 Fyffe Road, Columbus, Ohio 43210, E.E.U.U., 
con las
 
siguientes referencias:
 

(4) 	Annotated Bibliography on Agricultural Credit and Rural
 
Savings: IV, March 1980, 160 p.
 

(5) 	Annotated Bibliography on Agricultural Credit and Rural
 
Savings: V, April 1980, 60 p.
 

(6) 	Annotated Bibliography on Agricultural Credit and Rural
 
Savings: VI, September 1980, 65 po
 

(7) 	Annotated Biblior-raphy on Agricultural Credit and Rural
 
Savings: VII, (A Special Issue on India), May 1S83, 84 p.
 

(8) 	Annotated Biblicgraphy on Agricultural Credit and Rural
 
Savings: VIII, August 1983, 87 p.
 



INTRODUCCION
 

Debido al trabajo que el Programa de Finanzas Agricolas de la
 
Universidad del Estado de Ohio esta desarrollando en la Republica
 
Dominicana, se decidio recopilar estL bibliografia anotada. El trabajo
 
es una coleccion de mas de ochenta resumenes de trabajos cuyos 
temas
 
tratan de asuntos dominicanos en las ramas de finarTciamiento rural y/o
 
agricola; asuntos agropecuarios o econoricos. La mayorla de estos tra
bajos se pueden encontrar en el sistema bibliotecario de la Universidad,
 
o fueron publicados eu los 
Estados Unidos, como en el caso de las diser
taciones de doctorado (Ph.D.). Para articulos y otras obras 
publicados
 
en la Republica Dominicana, el lector debe diri-',rse a la Bibliografia
 
Economica Dominicana, 1978-1982, reciLen 
emitida por el Banco Central.
 
(Vea numero 10 de nuestra bibliografia.)
 

, Las anteriores bibliografias publicadas por el Programa de Finanzas 
Agricola han sido divididas en dos partes: una que trata sobre al 
credito agricola y otra sobre el ahorro rural. Debido a la escasez de
 
articulos sobre este ultimo tema, 
esta obra se ha dividido entre
 
trabajos que discuten asuntos financieros rurales y trabajos sobre
 
asuntos agropecuarios o de la economla nacional.
 

Los individuos responsables de la 
preparacion de esta bibliografia
 
fueron:
 

Dr. Dale W Adams, profesor de Economia Agricola, Departamento de
 
Economia Agricola y Sociologia Rural de la Universidad del Estado
 
de Ohio.
 

Osmar Benitez y Santiago Tejada, Asistentes de Investigacion, y
 
Gregory L. Gregory,,estudiante, del Departamento de Economia
 
Agricola y Sociologia Rural de la Universidau del Estado de Ohio.
 

Sra. Phyllis Seidel, Secretaria, y Sra. Jill Loar, Especialista en
 
Procesadores de Palabras, del Departamento de Economia Agricola y
 
Sociologia Rural de la Universidad del Estado de Ohio.
 

Las personas que deseen informacton addicional sobre las publicica
ciones presentadas en esta bibliografia o sobre cuatquier otro aspecto
 
de credito agricola a ahorro rural deben dirigir sus pedidos a:
 

The Agricultural Finance Program
 
The Ohio State University
 

2120 Fyffe Road
 
Columbus, Ohio 43210
 
E.E.U.U.
 



1/", 

PARTE 1. CREDITO AGRICOLA
 

1. 	 Abreu R., Rafael A., "Credito para Grupos de Asociaciones de
 
Campesinos", trabajo preparado para la conferencla Nacional sobre
 
el Credlto Agricola, Noviembre 8, 1976, Fundacion Dominicana de
 
Desarrollo, Santo Domingo, Republica Dominican, 28 p.
 

El autor presenta tin resumen de los programas de credito a grupos 
ruyales en la Republica Dominicana. Justifica el otorgamiento de 
credito a pequenos grupos inforinale, diciendo que pequenos grupos 
son muy utiles en la ajecuclon de acciones conjuntas, incrementando 
el conocimiento Local, economlco y politico de los grupos. 
Tambien sugiere qu( a traives de grupos se reducen los costos de 
transaccion del pre.stamo y se crea un mecanismo para proveer otros 
servicios necesarios para el desarrollo rural. (1726)
 

2. 	 Abreu A. Rafael R., "El. Credito a Grupos Como Instrumento de
 
Cambio", trabajo presentado en el Seminario Sobre Credito para
 
Pequenos Agricultores, Santo Domingo, Republica Dominicana,
 
Diciembre 13, 1978, 23 p.
 

El attor comienzq analizando la situacion politica, econot ica y
 
social de la Republica Dominicana y su impacto en los programas
 
financieros rurales. Bajo ese marco teorico, el autor propone la
 
implementacion de programas formales de credito agricola a traves
 
de grupos de pequenos agricultores, lo que podria inducir a un
 
mayor accesu de los recursos economicos y tecnologicos hacia las
 
zonas rurales menos favorecidas. El credito a grupos es, en ese
 
sentido, un instrumento de cambio, concluye el conferencista.
 
(1944)
 

3. 	 Adams, D. W y J. R. Ladman, "Ayudando al Campesino de Escasos
 
Recursos por Medio de Actividades de Mercados Financieros
I	 en la 
Republica.Dominicana," estudio no publicado, preparado para USAID
 
en la Republica Dominicana, Septiembre 1975, 58 p.
 

Este estudio provee un analysts de la estruct.ura de its mercados
 
financieros rurales y las politicas que afectan su comportamiento.
 
Atencion particular es dada a como el sistema de credito le sirve 
a los pobres de las zgnas rurales. Los autores sugieren politicas 
de tasas de intqres mas flexibles. Asi mismo condiseran que se 
debe poner mas enfasis er la movilizacion voluntaria de ahorros en 
!as areas rurales. (175S) 



2
 

4. 	 Adams, Dale W y Alfredo Antonio Pablo Romero, "Group Lending to the
 
Rural Poor in the Dominican Republic: A Stunted Innovation,"
 
Canadian Journal of Agricultural Economicj, Vol. 2, No. 2, July
 
1981, pp. 217-224.
 

Los autores presentan el argumento que la mayoria de las innova
clones ftnancieras de los paises de bajo ingreso (PBI) no maduran
 
mas alla e de fa~e de proyecto piloto. Este estudio provee una
 
explicacion porque estas innovaciones fallan, basado en informacion
 
de otro estudio de un programa de prestamo a grupos de la
 
Fundacion Dominicana de Desarrollo (FDD). Los autores proponen que
 
las politicas de bajas tasas de interes llevadas acabo en muchos
 
PBI puede ser el factor mayor que causa el poco desarrollo de las
 
innovaciones financieras. (2425)
 

5. 	 Adams, Dale W, "The R.cent Performance of Rural Financial Markets
 
in the Dominican Republic and Suggestions for Future AID Programs
 
in Agricultural Credit," Trabajo no publicado, preparado para USAID
 
en la Republica Dominicana, 17 de Agosto, 1979, 23 p.
 

Eil autor ciscute cuatro topicos en este trabajo: 1) La asistencia
 
extranjera ofrecida a las instituciones de credito agropecuario

dominicano entre 1960 y 1979. 2) Las recientes realizaciones y
 
modos de ser de estas instituciones crediticias. 3) Los objetivos
 
de politica que pueden ser de interes a la AID y las ejecuciones
 
que se pueden utilizar para lievarlas al cabo a traves de estas
 
instituciones. Y,,4) Los pasos que AID puede llevar al cabo para
 
mejorar la ejecucion de estas instituciones. El autor propone que
 
el gobierno dominicano aumente la tasa de interes para los presta
moq agropecuarios. (2736)
 

6. 	 Alvarez d., Opinio, et al., "Las Instituciones Financieras y el
 
Mercado de Valores en la Republica Dominicana," Centro de Estudios
 
Monetarios y Bancarios, Santo Domingo, Jul!o 1982, 134 p.
 

Los autores destacan el desarroilo del sistema financiero
 
Dominicano y su base legal. Fiesentan un analisis profundo y
 
coherente de la evolucion y estructura del mercado de valores de la
 
Republica Dominicana. Concluyen que el mercado de valores debe ser
 
reyitalizado para u-ia mas efectiva contribucton al desarrollo del
 
pais.
 

7. 	 Alvarez B., Opinio, "Los Nuevos Planes de Ahorro de la Banca de le
 
Republica Domi-I.cana," Banco Central, Santo Domingo, Abril 1971,
 
15 p.
 



3
 

Describe brevemente el desenvolvimiento del sistema financlero del
 

pais. Hace una descripcion de los tnstrumentos e incentivos
 
existentes en la captaclon de ahorros. (2607)
 

8. 	 Ames, Glen C. W., "Small Farmer Associations and Development
 
Programs: Case of the Dominican Republic" de Land Tenure Center
 
Newsletter, No. 52, Abril-Junlo 1976, pp. 14-21
 

El autor ofrece una breve descripcion de las dificultades quo
 
encuentran los pequenos agricultores en sus solicitudes de
 
financiamento agricola debido a los requisitos de garantia exigidos
 
por institucloies creliticias. El autor sugiere que una manera de
 

resolver, aunque parcialmente, el problema confrontado por.pequenos
 
agricultores podria ser el sistema adoptado por la Fundacion
 
Dominicana de Desarrollo (FDD) con su programa de prestamos a
 
grupos de peQuenos agricultores. Se analiza tambien el papel
 
desempenado por la FDD en la promocton de asociaciones de agri
cultores de las cuales un ejemplo es citado. (1365)
 

9. 	 Baez Ortiz, Bolivar, "Credito Para Los Pequenos Agricultores",
 
trabajo preparado para la conferencia CENDA-EXPONE, Julio 17-18,
 

1976, Fundacion Dominicana de Desarrollo, Santo Domingo, Republica
 
Dominicana, 11 p.
 

El autor tenala que sojamente un pequeno por~entaje de los pequenos
 
agricultores recibe credito formal en la Republica Dominicana. 
Tambien lescribe las principales politicas que influencian la 
disponibiidad de credito formal para los pobres rurales. Esas
 
politicas incluyen garantias del prestamo, tasas de interes,
 
problemas de repago y los tipos de instituciones que proveen
 

servicios de credito. Concluye d[ciendo que los prestamos dirigi
dos a grupos de pequenos agricultores son adecuados para ayudar mas
 
a los pobres de las areas rurales. (1725)
 

10. 	 Banco Central de la Republica Dominicana, Bibliografia Economica
 
Dominicana, 1978-1982, (Santo Domingo, D.R., Division Impresos y
 
Publicaciones del Banco Central de la Republica Dominicana, 1983),
 
125 p.
 

Esta obra incluye toda la infornacion economica dominicana,
 
publicada desde 1978 hasta 1982 y registrada en la Biblioteca Juan
 
Pablo Duarte deL Banco Central. La publicacion abarca los mas
 
diversos aspectos de la economia dominicana y consta do mas de
 
ochocientos titulos. (2782)
 



4
 

11. 	 Banco Central de la Republica Dominicana, "Una Propuesta para
 

Modificar Las Tasas de Interes en el Sistema Financiero
 
Dominicano," Santo Domingo, Mayo 1982, 32 p.
 

El documento presenta una descripcion detallada del sistema
 

financiero dominicano. Su estructura y evolucion durante la decada
 
de los 70's. Apaliza el [mpacto de una propuesta alza en la tasa
 

pasiva Oe irteres y los instrumentos alternativos para compensar la
 

reduccton en ingresos y beneficios de las instituciones financieras
 
en general y en particular, las asociaciones de Ahorros y Prestamos
 

y los Bancos Hipotecarios.
 

12. 	 Carrandi, Arnulfo, "Dominican Republic-Development Banks, July
 
1978," 22 p.
 

Presenta un estudio y/o descripcion inconclusa del sistema
 
financiero dominicano. El rol del Banco Central es brevemente
 

presentado. Muestra un analtsis semi-detallado del comportamiento
 
del sector no-monetarto. (2608)
 

13. 	 Carroll, Alan, "Preliminary Report and Evaluation of the DDF Small
 
Farmer Loan Program in Bonao, D.R.", reporte no publicado,
 

Fundacion Do- .iicana le Desarrollo, Santc Domingo, Republica
 
Dominicana, .oviembre 1974, 58 p.
 

Reporte que intenta describir y evaluar el programa de credito y
 

promocion de pequenos agricultores ejecutado por la.Fundacion
 
Dominicana de Desarrollo en la region de Bonao, Republica
 
DominLcana. El autor, a traves de invest[gactones de campo,
 
analiza las diferentes variables sociales y econoinicas sobre las
 

cuales el programa ha in:idido de una manera directa. El autor
 

finaliza recolnendando el aumento de asistencta tecnica por parte de
 

la F.D.D., asi cowo del entrenamiento administrativo de los
 
prestatarios. (1637)
 

14. 	 Checo. Francisco R., "Financiamientos Individuales ya Grupos de
 
Pequenos Agricultores: La Experiencia del Banco Agricola," Trabajo
 
de Crado para obtener Licenciado, Universidad Nacional Pedro
 

Henriquez Urena, Santo Domingo, D. R., 1982, iii p.
 

Este 	estudio analiza el desarrollu de los prograinas de credito a
 

grupos de pequenos agricultores que han sido implementados en la
 

Republica Dominicana. Ademas ofrece nuevas [nformac[ones para la 
evaluacion de los resultados de las politicas de credito del Banco
 
Agricola. Ofrece informacion detallada sobre las organizaciones
 



5
 

nacionales de productores agricolas, sobre los grupos organizados y
 

el jervicLo de credito por las disttntas fuentes, y sobre el Banco
 

Agricola. El periodo estudiado corre de 1977 a 1980. (2610)
 

15. 	 Checo Francisco R., "Procedimientos de Entrega del Credito
 
InstitucioDal", trabajo presentado en el Seminario sobre Credito
 
para Pequenos Agricultores celebrado en Santo Domingo, Republica
 
Dominicana, Diciembre 1978, 20 p.
 

El aujor presenta un analisis completo del proceso do otorgamiento
 

de predito por los organismos ofLciales especializados en la
 
Republica Dominicana. Entre los varios aspectos considerados ge
 
pueden destacar los efectos de la entrega inoportuna de los
 

prestamos, metodos especiales deentrega, requisitos exigidos pot
 
las instituciones de credito agricola, la asistencia tecnica
 
provista y las recuperactones. Finalmente se presentan varias
 
surgerencias que el autor considera apropiadas para mejorar el
 

qistema de Minanclamiento agricola on la Republica Dominicana.
 
(1017)
 

16. 	 Despradel, Carlos, "Las Tasas de Interes y La Balanza de Pagos:
 
El Caso Dominicano," Ponencia ante la XXXI Reunion de Gobernadores
 
de Bancos Centrales Latinoamericanos y de Espana, Buenos Aires,
 
Argentina, Sept. 1980, 6 p.
 

El autor desfavorece la revision de las tasas de interes por los
 
posibles efectos negativos en la estabilidad y supervivencia de las
 
institucioncs [[nancieras no monetarias. Justifica como con
veniente la tasa acttva de un 12% que aproxima bastante la tasa
 

activa promedio en los Estados Unidos. Sin embargo, senala la
 
flexibilidad do las tasas pasivas de interes como instrumento en
 

la captacion do recursos. Reconoce las implicaciones de los topes
 
en la tasa actiya sobre la tasa pasiva y la mobilizacion de
 
ahorros. Tambien se refiere a los Lnstrumentos alternativos utili
zados por las autoridades ,aonetaras que han logrado algunos obje

tivos simLlares a los obtenibles mediante el ajuste do la casa de
 

interes, i.e. emlsion y compra de bonos y los depositos previos en
 

cartas de credLto. (2612)
 

17. 	 Dorsey, Jeff, et al., "Credit to Small Farmers in the Dominican
 
Republic: Beyond Revolving Loan Funds," in Grassroots/Development,
 
Vol. 6:2/Vol. 7:1, 1983, Inter-Americen Foundation, Rosslyn,
 
Virginia, USA, pp. 19-26.
 

Este 	art[culo describe la evolucion de la Financ[era para el
 
Desarrollo y la Cooperacton (FICOOP), explicando los diferentes
 

dilemas que FICOOP debe enfrentar y resolver en su doble funcion do
 



6
 

Banco para el Desarrollo por un lado, y de institucion de servicios
 
sociales por el otro, como una manera de asegurar su.supervivencia.
 
Se preseuta detalladamente, ademas, el sistema de prestaJs rotati
vos como una forma efectiva de canalizacion de recursos financieros
 
para los pobres. (2673)
 

18. 	 Dorsey, Jeff y Andres Lockward, "Evaluation of the FICOOP Credit
 
Program," Trabajo no publicado, Sociedad Financiera para el
 
Desarrollo y !a Cooperacion, Santo Domingo, Republica Dominicana,
 
Julio, 1980, 94 p.
 

Este trabajo esta dividido en dos partes: La primera parte describe
 
la organizacion y las operaciones de la Sociedad Financiera para el
 
Desarrollo y la Cooperacion (FICOOP) durante la decada de los 70s.
 
La segunda parte ofrece una serie de estudios de caso juntando las
 
operaciones del FICOOP a las de las federaciones, cooperativas y la
 
gente quienes se benefician de estas operaciones. (2611)
 

19. 	 Fundacion Domini~ana de Desarrollo, "Pautas de Desarrollo Rural de 
la FDD', Fundacion Dominicana de Desarrollo, Santo Domingo, 
Republica Dominicana, 1977, 33 p. 

Este reporte presenta un resumen de Una evaluacion de la promocion 
de grupos y de las actividades 1e prestamos, la cual fue hecha en 
1976. Se incluye una descrLpcion de los agricultores que par
ticipan en estas actividades y de como ellos yen los beneficios
 

recibidos a traves de estos programas de actividades de grupos. Se 
intenta tambien medir el Lmnpacto del credito en estos grupos 
promovidos por la FDD. (1786) 

2). 	 Fundacign Dominicana de Desarrollo, "El Sistema de Evaluacion de la 
Fundacion Domincana je Desarrollo", Trabajo no publicado, FDD, 
Division de Evaluation e Investigac~on, Santo Domingo, Republica 
Dominicana, Agosto 8, 1973, 95 p. 

La FDD es una instLtucion prLvada que presta gran ayuda a los 
pobres de las areas rurales en la Republica Dominicana. Proveer 
creditos a pequenos grupos de agricultores constituye una de sus 
principales actividades. Este trabajo describe las actividades de 
la FDD y tambien presenta la metodologia usada para evaluar dichas 
actividad( s. Algunas informacLones sobre las acttvidades crediti
cias de la FDD son Lncluidas en este documento. (1636) 



7
 

21. 	 Grullon, E., Alejandro, "Incentivos Necesarios para que la Banca
 
Privada Destine (Mayores) Recursos a los Agricultores", trabajo 
presentado en el Seminario sobre - Credito para Pequenos 
Agricultores, Santo Domingo, Republica Dominicana, Diciembre 12-13, 
1978, 20 p.
 

El 9nfoque de este trcbajo esta centrado en la oferta de credito
 
agricola formal para los pequenos agricultores dominicanos El
 
autor propone que, debido a la falta de garantias e-peciales del 
Banco Central, prestatartos formales no se sienten inclinados a
 
ofrecer credito de poca cantidad. Para asegurar la participacion 
de las institucioines financieras forinales en el mercado rural) el 
autor concilye que haiy que implemeatar politicas tales como mas 
altas tasas de interes, tasas de redescuento especiales emitidas 
por el Bancc Central, y proteccion legal. (1860) 

22. 	 Hernandez Alberto,.Tomas G. "Perspectivas del Credito Agropecuario, 
Las Tasas de Interes y Su Recuperacion en los Costos Financieros, 
El Papel del Estado en el Soporte de los Costos Operativos," 

exposicion presentada en cl Seminario sobre La Banca de Desarrollo 
y Credito Agricola, San Jose, Costa Rica, Febrero 18-22, del 1980, 
2 p. 

Trabajo que discute las posLbilidades de las Bancas de Fomento en
 
el desarrollo, analizando sus funclones basikas en lit inter
mediacign bancaria y en la transferencla de tecaologia hacia las 
areas mas pobres. Se discute tambien, el papel jugado por las 
tasas de Interes en la canalizacion de recursos, presentandose 
argumentos en favor y en contra de tin alza en las mismas. 
Finalmente se estudia el rot del Estado en el soporte de los gastos 
operatLvos de los instituclones crediticias. (2148) 

23. 	 Kettering, Ronald, "Comentarto Sobre el Credito Agricola" trabajo
 
no publicado, oficina Regional del Bank of America, Ciudad de
 
Guatemala, Guatemala, Febrero 1976, 12 p.
 

El autor evalia la polltLca crediticia del Bank of America para 
Centro America y el. Caribe. Describe los ProcedLimientos basicos 
utilizados para la aprobacton de prestamos desde que se conoce el 
proyecto de solicitui. A seguidas, se provee un ejemplo de aplica
cion practica de e!;ros conceptos en una sucursal del Bank of 
America en la ciudad de Santiago de los Caballeros, Republica 
Dominicana. (1300)
 



8
 

24. 	 Leon Lora, Leonardo de, "Creacion de una Reserva de Garantia como
 

un Mecanimo de Estimulo del Credito al Sector Agropecuario en la
 

Republica Dgminicana", trabajo presentado en el Seminarto de
 

Credito Agricola celebrado en Panama, Febrero 4, 1976. 20 p.
 

El autgr propone la creacion de un sistemna de Reserva Especial de
 
Ga~antia como un instrumento para estimular y re-orientar el
 

credito al sector agropecuarlo en los paises en via de desarrollo.
 

La sugerencia es aplicable 5ada pals en partlcular de acuerdo a
 

las condi iones legales, economicas y politicas vigentes. El caso
 

de la Republica Dominicana es considerado, y varlos ejemplos son
 
presentados en los cuales 'e descrtben aspectos legales de opera

cion y.administracion del 3ugertdo fondo de Reserva Especial de
 

Garantia. (1345)
 

25. 	 Leon Lora, Leonardo de, "Tendencias y LimitacLones de La Oferta de
 

Capital Para el Pequeno Agricultor de La Republica Dominicana",
 

trabajo preparado para ser presentado eu cL ScmLnario Sobre Credito
 

Para Pequenos Agricultores, Santo Domingo, Republica Dominicana,
 
Diciembre 12, 1978.
 

El autor examina cL marco conceptual de credito como promotor del
 

desarrollo rural en La Republica Dominicana. Los diferentes
 

mecanismos de canalizacton de recursos de capital hacia los
 
sectores productivos son analizados desde el punto de vista de las
 

instituciones relacLonadas a la produccton agropecuarta, Define 

las areas de accion del credito instituctonal y finalmente presenta
 
posibles limitaciones a la oferta de capital y sugerencias para
 

mejorarla. (1948)
 

26. 	 Lopez Valdez, Jose Manuel, "El Banco Agricola de La Republica
 
Dominicana: Un Banco de Fomento del Desarrollo Agropecuario del
 

Pais", documento no publicado, Centro de Estudios Monetarios y
 

Bancartos, Santo Domingo, Republica Dominicana, 1977, 28 p.
 

El autor o[rece un estudio completo del aspecto Institucional del
 

Banco Agricola de la Republica Dominicana desde su creacion,
 

aspectos legales, funclones y organlzacion hasta las politicas
 

creditictas actuales del organismo gubernamental. Ademas, se 
provee kn iarco del referenca general sobre las estrategias opera

cionales a ser arloptadas por el Banco Agricola en su labor de 

proveer los recursos economicos necesarios para la produccion
 
agropecuaria. (1883)
 



9
 

27. 	 Lopez Valdez, Jose Manuel, 
"El Credito Agricola y la Frontera,"
 
Listin Diario, I de Septiembre de 1983, 1 p.
 

El Congreso Naclonal dejla Republica Dominicana esta considerando
 
legislaciot que reducira la tasa de interes ofrecida 
a activLdades
 
agropecuarios lievadas al cabo en la zona fronteriza del pais. 
 El
 
articulo es como una carta abierta escrita al Congreso Nacional
 
mostrandoles por que no se debe reducir estas tasas. El autor
 
demuestra que las bajas tasas de tIteres son inferiores al costo
 
administrativ9 de la cartera de prestamos de menos 
de R.D. $2,000
 
del Banco Agrlcola. (2765)
 

28. 	 LopezValdez, Jose Manuel, "Disminuyendo.los Costos de Otorgamiento
 
de Credito con el OLteto de Alcanzar a mas Pequenos Agricultores,"
 
en la Revtsta Agro, Vol. II, No. 94, Santo Domingo, Republica
 
Dominicana, 192, 3 p.
 

El autor describe unas medtdas tomadas por el Banco Agricola de la
 
Republica Dominicana, que tiendan a reducir los costos no finan
cieros del credito tanto para el prestamista como para el
 
prestario. Una inedida fue de clasificar los prestamistas segun su
 
cqmportamien~o de pago. Otra nedtda adoptada consistlo en otorgar
 
lineas de credito cubriendo mas de un. ciclo de produccion para los 
clientes de buena clasificacion. A traves de dar mas autonomia en 
materta de ap:obacion de los prestamos a los surcursales, el Banco 
logro disminuir el tiempo de tramitacion de los prestamos. En 1975 
la tramitacion duraba 54 dias, 
en 1980 duro solo 22 dias. (2563)
 

29. 	 Lopez Valdez, Jose Manuel, "Panorama del Financiamiento 
Agropecuarto en la Republica Dominicana", documento no publicado, 
Banco Agricola de la RepuhlLca Dominicana, Santo Domingo, Republica 
Dominicana, Noviembre 1976, 59 p.
 

El autgr describe las Lnstitucigne! que proveen credito agricola 
en 
la Republica Doinnicana. Tambien discute eI impacto que ha tenldo 
la inflacion en el mercado financiero, especialmente en la tasa de 
interes, concluyenldo en que la tasa de interes para creditos 
agricolas debe ser aurnentada. (1608) 

30. 	 Lopez Valdez, Jose Manuel "El Subprograina de Credlto Agropecuarlo 
PIDAGRO en su Segunda Etapa" en la Revista AGRO, Vol. 7, Nos. 56 y 
57, Santo Dotilingo, Republica Domiiicana, 1978, 9 p. 

Articulo que aiillza la participacton dle PIDAGRO on el desarrollo 
integral del pats, Incluyendo si orlger, y priinera etapa, la poll
tica 	crediticLa adoptada y sus objetivos basicos, asi como tambien,
 



10
 

las.surgencias del autor para mejorar e sistema de prestamos
 
agricolas en la Republica Dominicana, tomando como institucton base
 
el Banco Agricola. (1884)
 

31. 	 Llibre, Julio, "El Man2jo de la Tasa de Interes en la Republica
 
Dominicana," Banco Certcal de iA Republica Dom~nicana, Santo
 
Domingo, Agosto 1979, 201 p.
 

El autor realiza un recuento historico de la estractura y evolucion
 
de la tasas de interes pasivas y act[vas. Concluye cque debido al
 
proceso Inflacetonarlo, las tasas pasivas son negativas y generan
 
efectos indeseados en la movilizacton de ahorro privado. Senala
 
que la estructura actual ha podido ser sostenida debido que Ai pais
 
ha dispuesto de suficiente ahorro publico y abundante ahorro 
externo. Estos secursos soa zanalizados a los sectores productivos 
a traves de mecanismos especializados establecidos en eA Banvo 
Central (FIDE, INFRATUR, ADELANTOS). Recomienda una revision y 
flexibilidad de ias tasas de intereses pasivas y activas. (2612)
 

32. 	 Llibre, Julio, "Las Sociedades Financieras de Desarrollo en la
 
Republica Dominicana," Centro de Estudios Monetarios y Bancarios,
 
Santo Domingo, Abril L980, 36 p.
 

El autor describe el surgimiento, la estructura y evolucion de las
 
financieras de desarroll9. Igualmente, realiza una evaluacion de
 
las fuentes y canalizacion de recursos de esas instituciones
 
especializadas. Concluye que IA fuente principal de recursos
 
proviene de programs especiales del Banco Central (FIDE).
 

33. 	 Medrano, Mirtha, y Lembert, A., "Planes de Incentivo al Ahorro,"
 
Banco Central de la (R.D.), Santo Domingo, R.D. Mayo 1981, 52 p.
 

Los autoras analizan el comportamiento del sistema financiero de la
 
R.D. durante los 70's. Acorde a su discusion, los anos 70's de
 
caracterizan por un creclmlento dinamico del sisthema fLnanciero que
 
provoca una fuerte nompetencLia entre las diferentes Instituciones 
en la captacLon de ahorros mediante una amalgtma de instrumentos de 
incentivos, los cuaies, han ocasionado a;teraclones en las tasas 
pasivas de interes vigentes. Restltados empiricos muestran que la 
tasas de interes efectiva pagada por los intermediarios financLeros 
en algunos casos superan ias tasas pasivas reguladas para cada tipo 
de instrumento. (2607) 



11
 

34. Norvell, Douglass G. and James S. Wehriy, "A Rotating Credit
 
Association in the Dominican Republic" in Caribbean Studies, 
Vol. 9, No. 1, April 1969, pp. 45-52. 

Este estudio describe, los origenes, usos y practicas de un sistema 
de movilizacion de credito rotativo muy popular en la Republica 
Dominicana que es conocido con de nombre de "San." Los autores 
tratan de evaluar la influencla del "San" en el sistema economico 
dominicano. Con tal proposito se realiza una revision literaria de 
los origenes del "San" y un aigallsis practLco de costos, operacion 
y manejo de este metodo de prestamo votativo. (1162) 

35. Ortiz, Sixto, "La Supervision del Sistema Financtero Dominicano:
 
La Experiencia del Banco Central de la Republica Dominicana," Banco
 
Central, Santo Domingo, 1981, 17 p.
 

Describe el compartamiento del sLstema financiero dominicano 
durante el periodo 1976-1980. Bosqueja los aspectos legales de la 
supervision baucarLa en el pais. Muestra coma el sector monetario 
del sislema financiero, aunque mayor en magnitud, en terminos de 
captacion de ahorros y otorgamiento de creditos ha sido de'cre
ciendo mientris el sector no-monetario ha sido bastante dinamico en 
su crecLmiento y especiali-c3 in. (2608) 

36. Paplo Romero, Alfredo Antonio, "Aspectos Economicos de los 
Prestamos a Traves de Grupos Informales de Pequenos Agricultores" 
trabajo no publicado, Agricultural Finance Center, Department of 
Agricultural Economics and Rural Sociology, The Ohio State 
University, CoLumbus, Ohio, USA, Febrero 1979, 20 p. 

El autor examnina el papel desempemado per grupos informales de 
pequenos agrLcultores en el proceso del credito rural. Se sugiere 
que como elemento Lntermedin entre las instituciones financieras y 
los agriciltores Wmividuale;, In promocion de grupos agiliza la 
transm!sion de recursos hacia los sectores agricolas menos 
favorecidos con progrimys de creditos agricolas. Los grupos 
fapilitan In relmpe raclion de recursos , reduce los costos de 
prestamos y conLstkiuyen un garutLa mas :oltda en la transferencia 
de esos recorsos. (2053) 

37. Pablo Romero, Alfredo Antonio, "Lending Activities Among Groups of 
Small Farmers in the Bonao Area of the Dominican Republic, M.S. 
Thesis, The Ohio State University, 1979, 143 p. 

El autor escribe sobr. la efcacLa del-programa de credito a grupos 
de pequenos agricuitores de Il Fundacion Dominic na de Desarrolilo 



12
 

(FDD). Realizo su estudio a travez de datos de la FDD programa
 
Ilevado acabo en la region 3onao, entre los anos 1966 a 1978.
 
Durante este periodo la FDD ofreclo credito a 63 grupos, de los
 
cuales solamente existian 23 grupos acclvos en 1978. El autor
 
trati. de caracterizar o identificar grupos prosperos y los que no
 
lograron buen exito. Ademas, el autor propone recemendaciones para
 
mejorar a de la programa FFD y otras ramas que necesitan estudio.
 

38. 	 Ray, Edward J., Clark W. Reynolds, Dale W Adams, "Economic and 
Financial Problems in the Dominican Republic and Their Relationship 
to Agricultural Credit, Trabajo no publicado, preparado para la 

USAID en la Republica Dominicana, 17 de Agosto, 1979, 63 p. 

Los autores presentan sus imprestones acerca de la Interaccion
 
corriente de Ioa sistemas financie ros y econormcos frente a las 
institucones de credito agricola para el pequeno agricultor. 
Concentran sus esfuerzos n las condiciones economicas que enfrenta 
el sector agropecuarlo, los mercados tinancLeros nacLonales, el 
problema de balanza de pagos y la interacclon entre estos tres 
factores. Ofrecen algunas siigerenclas sbre las poltcas que la 
AID debe tlevar acabo para mejorar la sltuacton economica domini
cana. El anexo del trabajo contLene 19 cuadros ofreciendo datos 
detallados de la econoinla nacional en el periodo 1970 a 1977. 
(2762) 

39. 	 Rochac, Alfonso, "Resumen del Seminario Sobre Credito Para Pequenos
 
Agricultores" informe no publicado, The Ohio State University y
 
Banco Central de la Republica Dominicana, Deciembre 12 y 13 de
 
1978, 49 p.
 

Este trabajo presenta una condensaclon de las pronencias de los 
charlistas que participaron en el Seminario Sobre Credito Para 
Pequenos Agricultores celebrado en el Banco Central de la Republica
 
Dominicana en Diciembre 12 y 13 del 1978. El Seminarto estuvo
 
dividido en seis partes que inclutan Evaluacion de los Mercados
 
Financieros Rurales en los Paises de Bajos Ingresos, Ofertas de
 
Capital y Tasas de Interes Sepuro Agricola, Demanda de Capital del 
Pequeno Agricultor, Tramitacton del Credito Agricola, y Prestamos 
por edlo deGrupos Informales de Pequenos Agricultores. Se 
provee, ademas un resumen de cada uno de los temas discutidos, asi 
como tambien las sugerericias ofrecidas por los distintos grupos de
 
trabajo formados para discusiones. (1909)
 



13
 

40. 	 Santana R., Felix, "Moneda, Banca y las Instituciones Financteras
 

de la Republica Dominicana," Santo Domingo, 1981, 284 p.
 

Compila aspectos variados de la teoria monetaria en general. El 

Banco Central y su rol regulador. Tambien, trata otros aspectos 

importantes tales como la inflacion y el comercio exterior. La 
naturaleza del libro es mas descriptiva que analitica y su objetivo, 
acorde al autor, es didactico. 

41. 	 Secretaria de Estado de Agricultura, "Estudio Sobre Uso de Credito
 
en la Republica Dominicana (Version Preliminar)," Santo Domingo,
 
D.R., 1981, 84 p.
 

Presenta un resumen estaoistico de las caractertsticas de finan
ciamiento de la produccion agropecuaria y el uso del credito
 
recibido entre 10 de enero hasta 31 de 1978. Tambien, como anexo,
 
ofrece datos similares que abarcan del periodo 10 de diciembre de
 
1973 a 30 de noviembre de 1974. (2606)
 

42. 	 Servicios Tecnicos del Caribe, "Capacidades Institucionales de la
 
Fundaclon Dorainicana de Desarrollo Con Especial Referencia a
 
Programas de Credito Agropecuar[o", trabajo no publicado, Santo
 
Domingo, RepubliLca Dominicana, Abril 1979, 66 p.
 

Informe que examina las capacidades institucionales de la Fundacion
 

Dominicans de Desarrollo (FDD) con especial referencia a las
 

operaciones de credito en beneficto de los grupos de pequenos
 
agricultores que proinueve la iastitucion. El informe analiza el 
marco conceptmal y La estrategia empleada por la FDD para promover 

el credito rural. Concluye sugirtendo estructuras adminstrativas
 
especializadas para agilizar el proceso crediticio y establecer
 

controles adecuados para la recuperacion de prestamos. (2117)
 

43. 	 Servicios Tecnicos del Caribe, "Evaluacion de los Programas de 
Credito Supervisado de la Secretaria de Estad9 de Agricultura de la 
Republica Dominicana, PLanes 12,23, y 26. Credito para Pequenos 
Agricultores del Banco Agricola de la Republica Dominicana-Plan 22" 
Informe no publicado Servicios Tecnicos del Caribe, Santo Domingo, 
Republica Dominicana, Dicieimbre 1978, 101 p. 

Informe que examina Jos programas de credito agricola Ilevados a
 
cabo por la Secretarta de Estado de Agricultura (SEA) y el Banco 
Agricola (BA) en el pais. Los autores estudlan Las estructuras 
adminLstrativas y operacLonales de esos programas, adeinas de su 
partLctpacion en el mejoramiento de la calidad de la vida de los 
beneficiarios via la recepcion de credito para la produccion.
 



14
 

La efectividad de los programas es criticamente analizada y

evaluada. Los autores concluyen sugiriendo ciertos cambios admi
nistrativus en esos programas, 
entre ellos cabe destacar, el de la
 
formacion de un solo programa de credito supervisado para todo el 
pats, el cual podria ser admitnistrado por el Banco Agricola con el 
apoyo tecnico de la Secretarta de Estado de Agricultura. (2116)
 

44. 
 Silie Ruiz, Luz Celeste, Jose Joaquin Garcia Tatis y Guarionex del
 
Rosario Ubiera, "Importancia del Credito Agropecuarto de la Banca
 
Privada en li Republica Domintcana", Tests de Licenciados,

Universidad Autonoma de 
Santo Domingo, Santo Domingo, D.R., 1979,
 
125 p.
 

Los autores presentan una descripciOn detallada del credito
 
agropecuario en 
la Republica Dominicana. Concentran su estudio 
sobre el papel de la banca comercial y de las soctedades finan
cieras dominicanas para el f[tanctamiento agropecuario, los 
efectos soctoecoaomicos de este [[nanciamiento, y el apoyo finan
ciero quo ofrece el Banco Central al sector agropecuario. Los 
datos utilizados en los cuadros abarcan de 1962 hasta 1977. Al 
final de La obra, presemtan recomendaciones para mejorar el sistema 
de credito agropecuarto doninlcano. (2609) 

45. Suero M., Camilo, "Costos del Credito Agricola", trabajo no
 
publicado, Fundacion Dominicna de Desarrollo, Santo Domingo,

Republica Dominicana, Noviembre 8, 1976. 11 p.
 

Trabajo que analiza los costos relacionados con el credito agricola 
y 5u disponibilidad. Costos de administracion y servicios,
morosidad e incumplimiento, asi como los costos de capital aso
ciados con el [Inanciamiento agricola son estudiados por el autor
desde un punto de vista particular, aplicado al caso de la 
Republica Dominicana. (1724) 

46. Tejada, Francisco Alberto, "El Fondo de Inversiones Para el 
Desarrollo Economtco (FIDE)", documento no publicado, Banco Central 
de La Republica Dominicana, Santo Domingo, Republica Dominlcana,
 
Junio 27, 1978, 11 p.
 

Este trabajo presenta un anaLists p9rmnorizado del Fondo de 
Inversiones para ul Desarrollo Economico (FIDE) desde su creacton
 
el 14 de Abril del 1965 hasta la fecha de este informe. Se explica
detalladamente el funcionamiento del orgyniswo como dependencia del 
Banco. Central asi como sa 
estructura organica y operacional. Datos

concernientes a las actividades credittetas, por sectores, 
son
 
presentados. (1925)
 



15
 

47. 	 Tejera, Eduardo J. y Rafael Blanco Canto, "Estudio Sobre el Origen
 
y la Evolucion del Credito de Base en a Republica Dominicana,"
 
estudio no publicado, Comite de Ciudadanos, Santo Domingo,
 
Republica Dominicana. Noviembre 1973, 89 p.
 

Estudio que describe programas de credito para grupos, ejecutados
 
por diferentes instituciones durante los ultimos anos de la decada
 
de los 1960's y primcros de los 1970's. Los autores afirman que la
 
mayoria de los prestamos a colas de ese periodo enfatizaron mucho
 
el uso de grupos de pequenos agricultores como unidad receptora de
 
financiamiento. (1607)
 

48. 	 Trujillo, Audon, Jr. y Rick Travis, "Report on the Dominican
 
Development Foundation's Program in San Francisco de Macorts During
 
1967-1976", reporte no publicado, Fundacion Dominicana de
 
Desarrollo, Santo Domingo, Republica Dominicana, Diciembre 1977,
 
67 p.
 

Este estudio presenta n informe de las actividades efectuadas por 
la Fundaclon Dominicana de Desrrollo en la region de San I 
Francisco de Macoris de La Republica Domintcana durante el periodo 
1967-1977. Estas activadaes fueron ejecutadas, principalmente, 
a traves de grupos organizados por promotcres de la Fundacion. Se 
informa que el promedio de miembros por cada grupo era de 18 
pergonas. Muchos de los g~upos fueron beneficiados con creditos 
agricolas y para comprar maqufnas de coser. Finalmente, los 
autores evaluan la capacidad de pago de esos grupos y sugieren
 
medidas para mejorarla. (1730) 

49. 	 Veloz, Alberto, "La Federac~on Dominicana de Cooperativas de Ahorro 
y Credito, Inc.: Una Evaluacion", reporte no publicado Santo 
Domingo, Republica Dominicana, Febrero 1983, 26 p. 

Trabajo que provee ,na evgluacion economica, administratlva y 
financlera de la Federacton Dominicana de cooperattvas de Ahorro y 
Credito (FEDECOOP). El autor analiza el sistsma operativo y la 
polttLca credLticia de FEDEC)OP para con sus Cooperativas aso
ciadas. FEDECOOP fue fundada en 1949 pero sus actividades fueron 
considerablemente menores hasta la presente decada cuando sus 
actividades se han multiplicado. Sin embargo, el autor sugiere que 
FEDECOOP ha expandido sus operacLones a costa de un creclente
 

endeudamiento debido a su politica de credito barato y la tasa de 
morosidad. (2601)
 



16
 

50. 	 Zinser, Jlames A., "La Intermediacion Financiera en la Republica
 
Dominicana," Oberlin College, Ohio, Nov. 1978, 358 p.
 

El autor preseata una perspectiva general de desarrollo economico 
financiero de la Republica DominLcana. Destaca el desarrollo 

instituclonal, los mechanismos de captacion y asignaclon de recur
sos. Concluye, que la tasa de interes (ija existente ha retardado 
el crechniento financiero. Igualmente considera que el potencial
 
desarrollo del mnercado de ahorro contractual constituye un medio
 
excelente de captacion de ahorro financtero a largo plazo.
 



DESARROLLO, HISTORIA, Y ASUNTOS AGROPECUARIOS NACIONALES
PARTE II. 


51. 	 Aquino Gonzalez, Carlos, "Fundamertlos para una Estrategia de
 

Desarrollo 	Agricola," Centro de Investigaciones Econamicas y 
185 p.Alimenticias, ISA, Santiago, 1976, 


El autor explica ampliamente la situacion rural y la agricultura
 

dominicana en el contexto actual. A seguidas del aspecto de
 

una configuracion de una politica agricola
diagnostico, procede con 

con una propuesta de reforma
indicativa. Igualmente, y termina 


institucional del sector publico agropecuarlo.
 

' 
52. 	 Bell, Ian, T. Dominican Republic Nations the Mo-edern World 

° (Boulder, Colorado: Westview Press, Inc., 1981) 392 p. ° 

El autor presenta tn estudi, comprensivo que analiza la historia
 

de la Republica Dominicana dese 	 la epoca pre-Colombina hasta el 

en los ultimos cincuenta anos. Un 
pr9sente, con particular tnte~es 

y social actuales es
 examen de las condiciones politica, economica 

provisto. Dada sU expcrteaca en lia Republica Dominicana donde 
el autor provee un analisisactuo como tmbajador de Gran Bretana, 

de las importantes cambics regLstrados en lo economico, lo social 

y lo politico durante los anos recientes. Concluye sugiriendo que 

el pais se encamina hacia un periodo de tranquilidad politica y 

progreso economico.
 

the United States Occupation of
53. 	 Calder, Bruce J., "Some Aspects of 


the Dominican Republic - 1916-1924," Ph.D. Dissertation, the
 

University of Texas at Austin, 1974, 273 p. 

El autor hace in aaalisi historico, socio-politico y -conomico de 

las causas de la ocupacion Americana en 1916-1924. igualmente, 

revisa en [orma critica las implicactones socio-economicas y 

politicas que se desprenden de la Intervenclon que finaliza con la 

ascendencia al poder del General 	 Trujillo. 

Cassa, Roberto, Historia Social y Economica de la Republica
54. 

nonT7, (Santo Editora 	 Corriplo C. Por A.Dominlica,, - Domingo: 


Marzo 1982, 203 p.
 

Este libro es el primero de dos tomos dedicados al estudio de la 

historia social y economica de la Republica Dominicana. Esta 

primera parte presenta Informnaciones historicas del proceso de 
Domingodesarrollo social, economnico y politico de la isla de Santo 

desde antes del descubrimiento hasta l-i Independencia Nacional, 

hoy e; la RepubLica Dominlicana. Es concuando surgo Lo que 
siderada la Epoca Pre-Colombina, el periodo de colonizacion, las 

en la administracionguerras entre Espana y FrancLa y 	sus efectos 



18
 

de la Isla, la revolucion haitiana, la invasion de la parte
 
Espanola y la guerra de independencta Nacional en 1844.
 

55. 	 Cassa, Roberto, Historia Social y Economica de la Republica
 
Dominicana, Tomo 11, (Santo Domingo: Punto y Aparte Edttores,
 
C. por A.) Octubre 1982, 340 p.
 

En este segundo tomq dedicado al estudio de la historia social y
 
economica de la Republica Dominicana el autor extiende su analisis 
cubriendo desde Ai 1844, ano de la Independencta Nacional hasta el 
primer perLodo presidencial del Dr. Jonquin Balaguer, 1966-1970. 
Este 	analisis [,cluye la base economica y social durante los pri
meros anos de la Republica, la Anexion a Espana, la guerra de 
RestauracLon, la intervenclon Norteamertcana del 1916, la dictadura 
de Trujillo, la guerra civil de 1965 y i prtmer gobierno del 
Dr. Balaguer inaugurado cn 1966. 

56. 	 Conde, Luis L., "Imported vs. Policy-Induced Prices and Payments in 
the Dominican Republic," Ph.D. Dissertation, Boston College, 1977. 

Examina politicas de desarrollo implementadas en la Republica

Dominicana. Las politlcas durante los 70's consLsten mayormente de 
inversicaes masivas en infraestructura tisica que implican desa
tender otras necesidades ;as pr~oritar[.i Estas inversLones 
fueron financiadas a traves de endeudamiento externo y creditos del 
Banco Central. El uso de un modelo de equilibrio de mercado 
incorporando las variables relevantes (tasas de camblo) facilito
 
determinar cuando cA creciniento de la oferta de dinero que finan
cio esta polltica (1) contrLbuyo acttvamenite a la inflacion y 
deficits en balanza de pagos, vs. (2) importo pasIvamiente estos
 
manteniendo fija la tasa de cambLo. 

57. 	 Cross-Beras, Julio A., "Clientelism, Dependency and Development: 
In Nineteenth Ceatury Dominican Republic," Ph.D. Dissertation, 
Cornell University, 1980, 471 p. 

Postula que el proceso de desarrollo de la Republica Dowinicana 
(RD) 	 durante la Segunda mttal del Sigbo XIX fue el producto de 
factores internos y externos Al pals. Presenta Informacion y 
demuestra como la RD a traves de conecciones regionales, comerciales 
y polktcas, se vuelve dopendiente como nacon: primero de Europa 
y luego de los Estados Unidos de Norteamerao. 



19
 

58. 	 Crouch, Luis A., "The Development of Capitalism in Dominican
 
Agriculture," Ph.D. Dissertation, University of California,
 
Berkeley, 1981, 176 p.
 

El proposito fue explicar clertos aspectos del crecimiento de la
 
agricultura dominicana al igual que el persistente estado de
 
pobreza y desigualdad. Argumenta que los pobres son proletarios y
 
que su probreza seorigina por la forma espectfica del desarrollo
 
capitalista del pals. Por tanto, la explicacion de la pobreza y
 
desigualdad se orig!na en las distorciones del sistema de incen
tivos y no por la deslgualdaj en estructura de tenencia de la 
tierra. 

59. 	 Fundacton Dominicana de Desarrollo, "Manual de Promocion y
 
Financiamiento de la FDD," documento publicado pot la Fundacion
 
Dominicana de Desarrollo, Santo D)omingo, Republica Dominicana,
 
Febrero 1974, 86 p.
 

Este Manual presenta tina descripcton general del sistema de
 
pro;Locion y finan ianiento utLlLzado por la FDD en sus actividades
 
de desarrolLo agricola y comuniLtario. Se incluye una descripcion
 
breve de la Fundacion y su orgaaizacion legal y administrativa,
 
asi como tamblen, sus objetivos generales. (1031)
 

60. 	 Gonzalez, Nancie L., "Final Report on First Evaluation Visit to the
 
D.R.", reporte no publicado preparado para la Fundacion Dominicana
 

de Desarrollo, Santo Domingo, Republica Dointnicana, Septiembre 1,
 
1972, 15 p.
 

Este 	 reporte describe breyemente Las gutas que podrian ser 
incluidas en una evalua, Ion de prestamos a grupos en la Republica 
Dowinicana. La autora tainliLen dLscute cual.es empresas presentan 
alto 	riesgo y cuales son relatvalente sin riesgo, cuando se va a 
considerar drestamos a grupos. Ella concluye sugiriendo algunos 
cambios, e-, el s[3tema de tenedurta de libros utilizados por !a 
Fundacor, lo cual, segun afirina, facilita la evaluacion. (1765)
 

61. 	 Gonzalez, NancLe L., "Peasants' Progress: Dominicans in New York,"
 
Caribbean Stucies, Vol. 10, No. 5, October 1970, pp. 154-170.
 

La autora fLue a la RepiblLca Doninica en 1966 para realizar 
estudios :;,?bi-e la migrac mu rural-urbana dominicana durante los 
1950's y 1960's. Ella encontro que para muchos campesinos Nueva 
York, y no Santo Domingo, era el punto final de su migracion. En 
el articulo ella nota las repercusioLnes quie esta ,nigracion tiene 
para la economia dominicaaa y pari los migrantes. E1 tamano de 



20
 

esta migracion es notable. Aparte de 1966, el pals estaba
 
proveyendo mas inmigrantes a los Estados Unidos que cualquier pats
 
de las Americas menos Mexico, Canada y Cuba.
 

62. 	 Gonzalez, Nancie L., "Reporte de la Uitima Visita a la Republica
 
Domicana", trabajo no publicado preparado para la Fundacion
 
Dominicana de Desarollo, Santo Domingo, Republica Dominicana,
 
Junio 1973, 20 p.
 

Este report, traza un numero coastderable de pautas para la
 
investigacion social de los grupos que participan de los programas
 
de financiamentos de la Fundacion Dominicana de Desarrollo. La
 
autora considera que es necesario la clarificacion de los objetivos
 
primordiales de cada proyecto,antes de su ejecuclon. Ella sugiere 
que el programa do la 7undacion puede ser mejorado, especialmente 
en el area de la investigacion do los aspectos sociales caracteris
ticos de cada guapo. (1788) 

63. 	 Graber, Eric S., "Strategy, Policies, and Programs for Economic
 
Growth and Social Progress in the Dominican Republic: With
 
Reference to Rural Development," Ph.D. Dissertation, Iowa State
 
University, 1978, 179 p.
 

Presenta un marc9 empirico para el estudio de yariables tales como
 
crecimiento economico, poblacion, y distribucion del ingreso en la 
Republica DomnVricana. Concuye que la expansion de programas de 
desacrollo rural puede contribuir exitnsamente a los objetivos de
 
crechniento economico, empleo y distribucion de ingreso.
 
Recomlenda quo las politicas de comercializacLon y precios deben 
per modificadas K[ so desea est mular el desarrollo en general, y 
en particular el dosarirollo del sector rural. 

64. 	 Hatch, John K., Aquiles Lenao Flores y Rupert W. Scofield, "Group
 
Farming in the Dominican Republic", reporte no nublicado, preparado
 
per Rural Development Services para USAlD/Santo Domingo, Republica
 
Dominicana, Septiembre 16 1977, 52 p.
 

Este 	reporte estudia Los diferentes grupos de agricultores, ya sea
 
en asociaciones o en los asentamtentos colectivos de agricultores
 
auspiciados por el lastituto Agrario Dominicano en sus programas de
 
Reforma Agraria. Los autores encontraron diferenclas on produc
tividad, organizacion y grados d colectivizacion entre los 
diferentes grqpos estudLados destacandose un mencr nivel organiza
c!.onal y colect vo on proyectos do la region Sur del pals. 
Finalmente los autores rocomiendan una serie de medidas tendentes
 
a mejorar la agricultura colectivizada. (1863)
 



21
 

65. 	 Hatch, Luther Upton, "Production and Marketing of Peanut Oil in the
 
Dominican Republic," Tesis de Maestria no publicada, University of
 
Georgia, Athens, Georgia, UWS.A., Mayo, 1977, 115 p.
 

Este trabajo analiza la produccion y comercializacLon del aceite de 
mani en la Republica Dominicana. El autor enmarca su estudio en 
los aspectos de la produec on agricola del mani y su posterior 
industralizarion, tratando de decerminar los faccores asociados 
con la oferta y la demanda de mani y el aceite de mani, y sus 
efectos en el mercado nacional dom~nicano. Las conclusiones 
sugieren una revision en los precLos de sustentac on provistos a 
los productores de mnera que se puedan adeptar medidas para incen
tivar la producctol de mani. (2577) 

66. 	 Kemph, Gary S., "An Agronomic Land Resource Assessment for Rice 
Production in the Dominican Republic," Ph.D. Dissertation, Michigan 
State University, 1980, 168 p.
 

Presynta ,na evaluacion (estudLo de facthibi[dad) agro-fis[ca y 
economlca de In expansion en produccion de arroz en cada 1JRP 
(unidad de jecurso de produccton) para la Region Central. Esta 
investigacion pretende servir como un prototipo para una evaluacion 
nacional sobre uso de suelos al igual que otros trabajos sobre uso 
de suelos agricolas en general. 

67. 	 Lane, Helen B., "Marketing in the Dominican Republic," Overseas 
Business Reports OBR8O-03, U.S. Department of Commerce, March, 
1980, 22 p.
 

Este f 9 1etoi frccv tnlormaciovi sobre las diferentes ramas de la 
economia de la Republica Dominicana y sobre las regulacLones 
aduaneras y de comerclo. Ofrece ademas datos de 1978 y 1979 sobre 
las exportacLones donin[canas mundiales y las Importaciones 
dominicanas de los Estados Unidos. Al final del documento, se 
encuentra fuentes de informaclon economlca y comercial. 

68. 	 Malkun, Jose E. Luis, Evoluclon, Estructura y Organizacion del
 
Subpector Ganadero en la Republica Dominicana, (Santo Domingo,
 
Republica Dominicana. Editora Alfa y Omega, 1979), 174 p.
 

Este libro presenta un analisis que proporciona informacion 
detallada sobre law variables mas relevantes que inciden en el 
comportamiento de la ganaderta, determinando su estructura interna 
y su relacion con el resto de la economia nactonal. Los datos 
utilizados corresponden desde 1960 hasta 1977. Debido a la falta 



22 

ie una politica adequada para el subsector ganadero, durante los
 
ultimos 6 anos del periodo estudiado, se ha observado un estan
camento ea el subsector tanLo en el crectmiento del ganado como en
 
la produccton de sus derivados (carne y leche). El autor tncluye 
tamblen un estudio de caso sobie los elementos que afectan el 
desarrollo de la ganaderta en el pals realizada en l.a finca Haras 
Nacionales. 

69. 	 Mashek, Rqbert W. y Stephen G. Vetter, La Fundacion Interamericana 
en la RepublLca Dominicana: Una Decada de Apoyo a las 
Organizac ones de Desarrollo Locales (Rosslyn, Virginia: Fundacton 
Interamericana, Enero 1983) 90 p. 

Trabajo )resentdo on IngLeo y Espanol que provee un anailsis de la 
cooperaclon pretadn pa r W Fundacion Interamer~cana a organiza
ciones de L y nacionales en la Republicadesarr ,oo ayunltar.as 
Dominicana duraiLe Ion uklInmos 10 anos. Se incluye una breve 
descr pcion historiea, poMittc:a y economica del pals. 

70. 	 Mungla, George N., "A Transitonal Stage Ln the Agricultural 
Sector: The Case F the Do1.iican Repuvblic", Ph.D. Dissertat[on, 
Fordham University, 1975. 

El propoyito fWe deLerminar si era Fac tble toper etapas de 
transicion cult Lntensvos en pequenas parcelas modernas ojldo vos 

si la unica forma racional de nodernizacton era la mecanizacion de 
grandes fincas. So estudio couclue que es posible la moder
nizacion de La agricultura on. peqeuena parcelas y altamente 
recomendable en term!nos do L majoramiento de lia product Lvad de La 
mano de obra y por unikdad do tLea rra y lj)teomanr;lia. 

71. 	 Muto, H. Paul, "The Lil.,sory Promise: The Dominican Republic and 
the Process of Economic Development, 1900-1930." Ph.D. 
DissertatLon, tJnivers1.1:y of Wa -;hiugton, 1976. 

Intenta proveer La baise nucusar a (eoLution socLo-economica) que 
permita anal Var (entender) eL dem arrolto soco-econamico del pals 
en decadas pasadas del preso0te centeluco. Presenta las condLc[ones 
en que se estabLecteron las hases - producLos de exportac [on en 
donde sobresale azicar - del a,'Lento dos:r rolLo del pals. 
Concluye que el crecLntonto economtko ale nzad) y generado par el 
sector azucarero no ha produnI.o e1 desarrotlo economieo deseado. 
El sist ena poLkt l,-, (evolactoLn) no ha provocardo Los camblos 
necesarLa prevLo l proceso de desarrol.lo. 

http:desarrol.lo
http:ayunltar.as


23
 

72. 	 Newton, James R., "The People of Batey Mosquitisol: Workers on a
 
Sugar Cane Plantation in the Dominican Republic", Ph.D.
 
Dissertation, Npw School for Social Research, 1980.
 

Consiste de una investigacion etnografica que describe la vida de 
los bateyes en !a RepLiblica Dominicana. El objectivo del trabajo 
fue proveer informacion etnografica en un tipo de comunidad poco 
estudiada en el pais. Presenta -spectos diversos referente -I la 
cultura, religion, vida familiar, composicion de la poblacion, 
pobreza, salud, educacton, etc. Igualmente, otras variables 
socio-economicas y politicas.
 

73. 	 Nolasco, Joaquin, et al., "Costo de Produccion de Cultivos
 
Temporeros 1980," Secretaria de Estado de Agricultura, 1981, 189 p.
 

Presenta un estudLo detalliado de Los Costos de Produccon por 
cultivos y region en la Republica Domini Lcana. La metodologia es 
claramente eyplicitada. Un resumen estadistico es facilitado. 

74. 	 Nolasco,,Joaquin, et al., "Estadisticas de Precios 1975-1979." 
Secretaria de Estado de Agricultura, Santo Domingo, 1980, 196 p. 

Presenta un resumen estadistico de pracios al pormayor y al
 
detalle en la ciudad de Santo Domingo para el periodo 1975-1979. 

75. 	 Nolasco, Joaquin, et al., "Diagnost[co del Sistema de Mercadeo 
Agricola en la Republica Dominicana," Secretaria de Estado de 
Agricultura, 1977, 302 p. 

Comprende .n d lagnostico coniprensivo del sistema de comer
cializacion por cultivos especificos. Resume un plan nacional para
 
el mejoramiento del sistema a todos los riveies de intermediacion.
 

76. 	 ONAPTAN, "La SituacLon del Ernpleo en Santo Domingo, y Santiago en 
Noviembre 1979," Secretariado Tecnlco de la Presidencia, 1981, 
153 p. 

Muestra la estructura poblacional, empleo e ingreso por estratos. 
Los efectos del 11ura-an "David" sobre el empleo es detallado. 
Igualmente analiza el nivel de desempleo y sub-empleo en ambas 
ciudades.
 



24
 

77. 	 ONAPLAN, "Plan Trienal de InversLones Publicas 1981-1983,"
 
115 p.
Secretariado Tecnico de la Presidencia, 1981, 


Presenja una descripcion de la estructura productiva de la 

economia dominicana y su evolucLon en aos reclentes. Un analisis 

exhoustivo de las variables macro economLcas es facilitado 
80's y 90's.coajuntamente con proyecciones para las decadas de 	 los 

78. Ortiz de Dominguez, Amnerys, "Incentives and Comparative Advantage 

in the Dominican Republic Dairy Industry," M.S. Thesis, The Ohio 

State University, 1983, 130 p. 

La autora presenta una descr pcion detal.tada de la estructura de la 

industrLa lechera JosLnicana. Cuntlfiica las distorciones de 

precios debido a K: vlor Lzai, on uplicada a esta industria. 

Analiza aomo estan di:storciones afectan la ejecucion total de la 
[ndustra liehra. La produciv~dad d. este sector agropecuario 

sigue sLen(1 baj.a y u;a Cst;auclad, y debido a La politics de 

valorizacin, Los productors UsLa dejando (e producir leche. El 

trabajo ofrece LnformacLtn sob re ia estruetura de la IndustrLa 

lechers mlaonaI n deL sKstema de ,t mIulon LnstLtuclonal y legal 

para esta iudustria. (2764) 

79. 	 Perez-Luna, Agapito, "Factors Associated With the Diffusion of
 
in the Dominican Republic," Ph.D.
Innovations in Rice Cult ivatiton 

Dissertation, the University of Florida, 1979, 198 	 p. 

El proposito es determiuar los factores relacionados con la adop

cion y transferencLa de Lecnolog~as en arroz y proveer la base 

sobre la cual Los servLelos de eduaacton y extension puedan ser 
majorados. Recurre a varLos modelos quo explican los diferentes 

procesos de (i tusion y adopcl.on. cLuy, que en base a los 

modelos uisados, eK sIstema do difusno y adoption ut lizados en la 

Republica Dominicana par.a Ln trans [erencLia de tecunologias en arroz 

son inaprop#ia" os y que otros factoras deben se Lncorporados. 

80. Quezada, Norberto A., "Endogenous Agricultural Price and Trade 
Policy in the I)omincan Republic," Ph.D. Dissertation, Purdue 

University, Lafayette, Ind iana, Augus t 1981, 230 p. 

buen anal is,.s del Lmpacto de Las polIticas economicasPresenta un 
del Gobierno en la agriu Ituira domin tana. Evalna los efectos de 

las politicas dC tasa de cambio y otras regulaciones del comeL.io 
exterior en los precios relativos. Varios modelos de mercado para 

http:comeL.io
http:adopcl.on


25
 

productos especiftcos son desarrollados y los respectivos para
metros eotimados. Restringe su analisis a la estabilizacion de 
prectos y control de la comercializacton de los programas de 
gobierno. 

81. 	 Robinson, Harry J., "An Evaluation of the Organizational Structure
 
and Syrtem Techniques for the Economic and Financial Planning of
 
the Dominican Development Foundation", estudio no publicado
 
Fundacion Dominicana de Desarrollo, Santo Domingo, Republica 
Dominicana, Octubru 1974, 50 p. 

EstudLo disenado parn eyluar la organlzacton estructural y los 
sistemas de planificacLon economica y financiera de la Fundacion 
Dominicana do Desarrollo (FDD). La evaluacion considera la 
capachdad de !a F.D.D. para adminnstrar recursos adicionales, la 
demanda ftitura d res tarmos, crec[miento y diversificaclon de la 
institucion y el establecimiento de un programa de garantia que 
asegure la liquidez dc La Fundacion. (1752) 

82. 	 Rood, Wilson A., Dominican Repuoiic, Investors Handbook and 
Business Guide (Sai o Iomingo, D.R.; Amigo del Hogar, 1980), 242 p. 

Este libro of rece Lnformacion de interes para ,I extranjero 
interesado en invertir en la Republica Dominicana. Presenta datos 
sobre las LndusttLas nacionnLos de constraccion y de servicios; 
impuestos personales y doe coryorac uWes; repuiactones quo controlan 
el nelocto, como do inportation y exportacion; y las leyes de 
interes a los negociantes. A final del libro se encuentra el 
directorto de los miembros del Camara de Comercio Americano para el 
Ano 1980/81. 

83. 	 Russin, Jonathan y Ronald Brown, "Automatism vs. Discretion: The 
Industrial Investment Incentive Law of the Dominican Republic," 
Law and PoLicy in International Business, Vol. 3, No. 2, 1971, 
pp. 366-38/. 

Los autores ana]li:ao la ley Num. 299 do IncenLtivo y Proteccion 
Industrial. Las amibiguedades en la aplicac in do la Icy por la 
ausencia de un reglamento interno de operacion que permita la 
uniformidad necesar a en el conocLminto de solicitudes para los 
categorias "A", "B", y "C" de industrias, hacen la icy inefectiva 
y marcadamente select iva. Mas Iceso del piihlico a las solicitudes 
y naturaleva de la aprobacion de las proyectos es recomendado. 
(2628) 



26
 

84. 	 Secretaria de Estado de Agricultura, "Diagnostico del Mercadeo de
 
la Leche en la Republica Dominicana (Version Preliminar),"
 
Documento No. 9, Santo Domingo, D.R., Junio 1976, 23 p.
 

El trabajo presenta un breve diagnostico de la produccion y mer
cadeo de leche en la Republica Dominicana basado en datos de los
 
anos 	1970-1975. Se identifican dos clases de productores, la
 
pequena lecherLa y la mediana y grande explotacion, y dos sistemas 
de comercLalizacion: la leche cruda y la leche procesada.
 
Identifica que al mercado de consumo no es eA limitante para el
 

crecimiento de la Leche pasteurizada sino que es la falta de materia
 
prima.
 

85. 	 Secretaria de Estado de Agricultura, "Diagnostico y Estrategia del
 
Desarrollo Agropecuaric 1976-1986," Santo Domingo, D.R., 1976,
 
233 p.
 

Presenta un diagnostico del sector agropecuario y una estrategia
 
o plan a largo plazo, de desarrollo agropecuario. Define niveles
 

deseados de nutricion Kamana y esencialnente a nivel rural.
 
Modificiones del habito d consumo son propuestas y los niveles de
 

produccion agropecuar a, requeridos para alcanzar esos objetivos
 
en el periodo 1976-86. 

86. 	 Secretaria de Estado de Agricultura, Informaciones Basicas del 
Sector Agropecuario 1979 (Sanyo )omingo, Republica Dominicana: 
Departamento de Divulgacio Tecnica, Secretaria de Agricultura, 
Enero, 1981), 199 p. 

Este documento presenta una dLversidad de cfras sobre la
 
demografia del pals, produccon, comerclalizacion y de actividades
 
creoitLcias del sector agropecuario. Ademas, incluye los proyectos
 
agricolas implenatados du-ante 1979. La mayorLa de las cifras 
solamente se tratan de ese ano. En algunos casos comparan las 
cifras de 1979 ron las de 1977 y 1978. 

87. 	 Spitzer, Daniel C., "A Contemporary Political and Socio-Economic
 
History of Haiti and the Domincan Republic", Ph.D. Dissertation,
 
The University of Michigan, 1972.
 

Preganta un estudlio hLstorLco del subdesarrollo de Haiti y la
 
Republlc, Doinicana. Postula que al Pstado de subdesarrollo de
 
ambos paLses (Io que generaliza al tercer mundo) es eA resultado de
 
la hegemonla aeo-colonial (relacLones reciprocas) de los Estados
 

Unidos (sobre estos paises). La tests demuestra que las tiranias
 



27
 

de Trujillo y Duvalier no fueron hechos historicos coincidenciales,
 
sino el resultado del neo-colonialismo - ambos llegaron al poder y
 

lo consolidaron con el "visto bueao" de la Metropoli.
 

88. Volmar, Gustavo S., "Impact: of the Foreign Sector on the Domestic
 
Economic Activity of the Dominican Republic," Ph.D. Dissertation,
 

Columbia University, 1971, 481 p.
 

Presenta an amplio anallsis del impacto del sector externo en las
 

actividades economicas de la Republica Dominicana durante el
 

periodo 1950-1967. El trabajo esta dividido en dos periodos
 
1950-58 y 1959-67 que re[leja Ai estado de la economta antes y 

despues de la catdi del poder de la dLctadura Trujillista. 
Investiga los efectos del sector externo en eA resto de la economia 
analizando las variables PB[, exportaciones, importaciones,
 

credito bancarto,,oferta de dinero, precios, velocidad del
 

circulante de depositos, movimiento de mano de obra, e inversion.
 



28
 
INDICE DE AUTORES Y ORGAN[ZACIONES
 

Los numeros al lado de cada nombre se refieren al numero asignado a
 
cada trabajo en esta bibliografia, no al numero de la pagina donde
 
aparecen.
 

*A* 

Abreu R., Rafael A., 1, 2 
Adams, Dale W, 3, 4, 5, 38
 
Alvarez B., Opinto, 6, 7
 
Ames, Glen C.W., 8
 
Aquino Gonzalez, Carlos, 51
 

*B*
 

Baez Ortiz, Bolivar, 9
 
Banco Central de la Republica Dominicana, 10, 11
 
Bell, Ian, 52
 
Blanco Canto, Rafael, 47
 
Brown, Ronald, 83
 

*C*
 

Calder, Bruce J., 53 
Carramandi, Arnulto, 12 
Carrol, Alan, 13 
Cassa, Roberto, 54, 55 
Conde, Luis L., 56 
Cross-Beras, Julio A., 57 
Crouch, Luis A., 58 
Checo, Francisco R., 14, 15 

*D* 

Despradel, Carlos, 16
 
Dorsey, Jeff, 17, 18
 

*F * 

7undacton Dominicana de Desarrollo, 19, 20, 59
 

*G*
 

Garcja Tatis, Jose Joaquin, 44
 
Gonzalez, Nancie L., 60, 61, 62
 
Graber, Eric S., 63
 
Grullon E., Alejandro, 21
 



29
 

* R* 

Hatch, John K., 64
 
Hatch, Luther Upton, 65
 
Hernandez Alberto, Tomas G., 22
 

*K*
 

Kemph, Gary S., 66
 
Kettering, Ronald, 23
 

*L* 

Ladman, J.R., 3
 
Lane, Helen B., 67
 
Lembert, A., 33
 

Leon Lora, Leonardo de, 24, 25 
Lgckward, Andres,,18 
Lopez Valdez, Jose Manuel, 26, 27, 28, 29, 30 

*Li* 

Llibre, Julio, 31, 32
 

*M* 

Malkun, Jose E. Luis, 68
 
Mashek, Robert W., 69
 
Medrano, Mirtha, 33
 

Mungla, George A., 70
 
Muto, H. Paul, 71
 

* N* 

Newton, James R., 72
 
Nolasco, Joaquin, 73, 74, 75
 
Norwell, Douglas G., 34
 

*0*
 

ONAPLAN, 76, 77
 
Ortiz, Sixto, 35
 
Ortiz de Dominguez, Amnerys, 78
 

*p*
 

Pablo Romero, Alfredo Antonio, 4, 36, 37
 
Perez-Luna, kgaptto, 79
 



30
 

*Q* 

Quezada, Norberto A., 80
 

*R*
 

Ray, Edward J., 38
 
Reynolds, Clark W., 38
 
Robinson, Harry J., 81.
 
Rochac, Alfonso, 39
 
Rood, Wilson A., 82
 
Rosario Ubiera, Guarionex de, 44
 
Russin, Jonathan, 83
 

*S*
 

Santana R, Felix, 40
 
Secretaria le Estado de Agricultura, 41, 84, 85, 86
 
Servicio§ Tecnicos del Caribe, 42, 43
 
Silie Ruiz, Luz Celeste, 44
 
Spitzer, Daniel C., 87
 
Suero M, Camilo, 45
 

*T*
 

Tejada, Francisco Alberto, 46
 
Tejera, EdUardo, 47
 
Travis, Rich, 48
 
Trujillo, Audon, 48
 

*V*
 

Veloz, Alberto, 49
 
Vetter, Stephen G., 69
 
Volmar, Gustavo S., 88
 

*W*
 

Wehrly, James S., 34
 

*Z*
 

Zinser, James A., 50
 


